
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА 

(МБУДО «ЭБЦ») 

 

ПРИКАЗ 
(по основной деятельности) 

 

От «28» февраля 2025г.           № 25 

 

Об итогах XXXIV городской научно-практической конференции 

«Природа: проблемы, поиск, решения» 

 

 

В соответствии с приказом МБУДО «ЭБЦ» от 28.01.2025 г № 10 «О 

проведении XXXIV городской научно-практической конференции «Природа: 

проблемы, поиск, решения», Положением о XXXIV городской научно-

практической конференции «Природа: проблемы, поиск, решения» (далее – 

Конференция) от 21.01.2025г. в мероприятии приняло участие 47 обучающихся 

из 21 образовательного учреждения: СОШ № 8, 9, 12, 15, 43, 16, 37, 35, 42, 

Гимназия № 1, ГБПОУ ИО «БрПК», МБУДО «ЭБЦ» и Братского района – 

МКОУ «Озернинская СОШ», МБУДО «ДДТ» г. Вихоревка, дошкольных 

образовательных учреждений : № 9, 25, 40, 41, 102, 115, 134 г. Братска.  

На основании результатов экспертной оценки, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить протокол по итогам Конференции (приложение 1). 

2. Наградить победителей – дипломами, грамотами, призами по итогам работы 

экспертной комиссии.  

3. Объявить благодарность экспертам, участвующим в работе секций 

(приложение 2)  

4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Рыбакову Т.А.  
 
 

Директор          И.Г.Бусыгина 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу МБУДО «ЭБЦ» 

 № 25 от 28 февраля 2025 г. 

 
№ ФИО ОО Название работы 

 

Итог  

1. 2. 3. 4. 6. 

Секция «Мир вокруг меня» 

1. Калита 

Елизавета 

Сергеевна МБДОУ "ДСОВ№41" 

Северные попугайчики Сертификат  

2. Потапов 

Дмитрий Ильич,  МБДОУ "ДСОВ№41" 

Северные попугайчики Сертификат 

3. Фрайтак Юлия 

Денисовна МБДОУ "ЦРР-ДС №9" 

Изготовление украшений из 

эпоксидной смолы" 

Диплом 3 

степени  

4. Яковец Ксения 

Андреевна,  МБДОУ "ЦРР-ДС №9" 

Изготовление украшений из 

эпоксидной смолы 

Диплом 3 

степени 

5. Охотникова 

Арина  МБДОУ "Д/СКВ № 134" 

Вторая жизнь фантика Грамота  

6. Рябоконь 

Вероника 

Николаевна МБДОУ ДС ОВ №40" 

Вся ли соль съедобна Диплом 1 

степени 

7. группа 

Одуванчики МБДОУ " ДС №25" 

Покормите птиц зимой  Сертификат 

8. ШИШКИНА 

ГАЛЯ МБДОУ" ДСКВ №115" 

Что в тарелке у белки? Грамота  

9. Рютин Егор 

Дмитриевич МБДОУ ДСОВ №40 

От шишки малышки до 

настоящего гигрометра 

Сертификат 

10. 

Сидорович Лев МБДОУ ДСКВ 102 

Секрет сухого овощного супа Диплом 2 

степени  

11. Москалева 

Алиса,  МБДОУ ДСКВ 102 

Секрет сухого овощного супа Диплом 2 

степени  

12. Патрушев 

Кирилл МБДОУ "ДСКВ №115" 

Мои черепашки Сертификат 

13 Лобанкин 

Тимофей  

МБУДО "ЭБЦ", МБДОУ 

"ДСКВ 115" 

Дятел  Сертификат 

14 Блюшис Леся 

Михайловна 

 

МБДОУ "ДСКВ №115" 

 

Кошки в жизни людей  Сертификат 

Направление «Диалог с природой» секция «2 – 4 класс» 

15.  Большешапов 

Мирон 

Максимович  

МБОУ «СОШ № 12 имени 

В.Г. Распутина». 

Вторая жизнь полиэтиленовых 

пакетов 

Диплом 1 

степени 

16. Волков 

Владимир 

Витальевич МБУДО "ЭБЦ" 

Выращивание ели в домашних 

условиях 

Диплом 2 

степени 

17. Гофман Валерий 

Павлович МБОУ СОШ №12 

Тайна ананаса  Диплом 3 

степени 

18. Тарлюк  

София 

Николаевна  МБУДО "ЭБЦ"  

Звуки природы: традиционная 

музыка и экология 

Сертификат 

19. Баранова Арина 

Олеговна,  

 МБУДО "ЭБЦ"  

Звуки природы: традиционная 

музыка и экология 

Сертификат 



20. Забелина Кира 

Григорьевна МБОУ СОШ №8 

Сердце на ладони: доброта и 

забота о бездомных животных 

Сертификат 

21. Рощина Дарья 

Евгеньевна 

МБУДО "ЭБЦ" МО 

г.Братска  

Колючий друг – еж.  Сертификат 

22. Миткевич 

Валерия 

Сергеевна 

МБУДО "ЭБЦ " МО 

г.Братска  

Домашние животные – наши 

друзья и помощники. 

Сертификат 

Направление «Диалог с природой» секция «5 – 8 класс» 

23. Беседа Андрей 

Владленович 

МБОУ "СОШ № 43" г. 

Братска 

Вокруг света за 80 монет или по 

следам старого капитана 

Диплом 1 

степени 

24. 

Мусорина Алёна 

Денисовна 

МБУДО "ЭБЦ" МО г. 

Братска 

УСЛОВИЯ СОДЕРЖАНИЯ 

МРАМОРНЫХ РАКОВ В 

АКВАРИУМЕ 

Диплом 2 

степени 

25. Баранова 

Маргарита 

МБУДО "ЭБЦ" Эхинопсис. 

Секреты омоложения колючего 

долгожителя 

Диплом 3 

степени 

26. Петрушенко 

Анастасия 

Александровна 

МБОУ "СОШ №15 имени 

И.И.Исакова" 

Почвенное питание комнатных 

растений. Удобрения. 

Грамота 

27. Серкина Алина 

Анатольевна,  

МБУДО "ЭБЦ" Выращивание сеянцев ели 

сибирской в домашних 

условиях 

Грамота  

28. Серкина Карина 

Анатольевна 

МБУДО "ЭБЦ" Выращивание сеянцев ели 

сибирской в домашних 

условиях 

Грамота  

29. Галюдова Софья 

Алексеевна 

МБУДО "ЭБЦ" Влияние пищевых добавок на 

организм человека 

Сертификат 

30. Жирова Милена 

Эдуардовна МБУДО "ЭБЦ"  

ПРОЧНО ЛИ, КУРИНОЕ 

ЯЙЦО? 

Сертификат 

31. Новикова Диана 

Алексеевна  

МБОУ СОШ 9ИМЕНИ 

М.И.БАРКОВА  

Мой шотландский любимец.  Сертификат 

32. 

Степанюк Вера 

Павловна 

МБОУ "Гимназия №1 им. 

А.А. Иноземцева" МО г. 

Братска 

Хлорофилл-уникальный 

природный компонет 

Грамота  

33. Дроздов Игорь 

Николаевич МБОУ "СОШ №42" 

Лишайники  Сертификат 

34. Кирин 

Владимир 

Денисович,  

МБУ ДО «ДДТ» г. 

Вихоревка 

Картонная диета для планеты Сертификат 

35. Распутин Артем 

Анатольевич 

МБУ ДО «ДДТ» г. 

Вихоревка 

Картонная диета для планеты Сертификат 

36. Новицан 

Екатерина 

Максимовна МБУДО ЭБЦ  

Доброта начинается с малого Сертификат 

37. Расова 

Елизавета 

Олеговна  МБУДО ЭБЦ  

Доброта начинается с малого Сертификат 

Секция «9 – 11 класс и студенты ССУЗ» 

38. 

Павловец Мария 

Сергеевна МБУДО "ЭБЦ" 

Определение эффективных 

биоудобрений на основе 

микоризных грибов. 

Диплом 1 

степени 

39. Богатых 

Виктория 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ № 12 им В. Г. 

Распутина»  

Практический фитодизайн 

кабинета биологии 

Диплом 2 

степени 



40. Блюшис 

Дмитрий 

Александрович МКОУ "Озёрнинская СОШ" 

Использование сосновой коры в 

цветоводстве и садовом дизайне 

Диплом 3 

степени 

41. Сидоренко 

Милена 

Александровна 

МБУ ДО "ДДТ" г. 

Вихоревка 

Стабилизация мха и лишайников Грамота 

42. 

Васильева Дарья 

Владимировна  ГБПОУ ИО «БрПК» 

Население и окружающая среда 

Иркутской области под 

воздействием предприятий 

Грамота 

43. Толстошеева 

Эвелина 

Сергеевна 

МБУДО "ЭБЦ" От симптома к лечению: болезни 

комнатных растений 

Грамота 

44. 

Баева Вера 

Алексеевна ГБПОУ ИО «БПК» 

Сохраним экологическое 

равновесие в особо охраняемых 

природных территориях 

Иркутской области 

Сертификат 

45. 

Павлюк Яна 

Анатольевна 

МБУ ДО "ДДТ" г. 

Вихоревка 

Использование природного 

материала в детском 

декоративном творчестве 

Сертификат 

46. Олейник 

анастасия 

Александровна МКОУ "Озёрнинская СОШ" 

Выращивание микрозелени в 

домашних условиях 

Сертификат 

47. Власова 

Вероника 

Максимовна МБОУ СОШ №37 

Лекарства, которые всегда в 

тренде 

Сертификат 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение 2  

к приказу МБУДО «ЭБЦ»  

№ 25 от 28.02.2025г. 

СПИСОК ЭКСПЕРТОВ 

НПК «ПРИРОДА: ПРОБЛЕМЫ, ПОИСК, РЕШЕНИЯ» - 2025 ГОД 

 

1. Мизерева Ирина Васильевна, воспитатель, МБДОУ ДСОВ «№ 93» 

2. Новикова Анжелика Юрьевна, педагог дополнительного образования 

МБУДО «ЭБЦ» 

3. Коновалова Ольга Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ 

«Гимназия №1 им А.И. Иноземцева» 

4. Пономарева Раиса Владимировна, учитель МБОУ «СОШ №5» 

5. Ипполитова Дарья Васильевна, главный специалист отдела воспитания, 

дополнительного образования и охраны здоровья детей комитета по 

образованию администрации города Братска 

6. Корж Анастасия Александровна, педагог дополнительного образования 

МБУДО «ЭБЦ» 

7. Ярмеева Анастасия Геннадьевна, ведущий специалист отдела экологии 

безопасности комитета промышленности и транспорта АМО г. Братска 

8. Цицура Надежда Михайловна, учитель МБОУ «СОШ № 31 им А.П. 

Жданова» 

9. Шинкоренко Елена Сергеевна, учитель МБОУ «СОШ № 1»  

10. Карпова Екатерина Сергеевна, лаборант химического анализа 

санитарно-промышленной лаборатории Службы главного эколога филиал 

группы «Илим» в г. Братске  

11. Игнатенко Оксана Владимировна, кандидат химических наук, 

доцент кафедры экологии, безопасности жизнедеятельности и химии 

естественнонаучного факультета ФГПОУ ВО БрГУ 

12.  Абдрахимова Виктория Васильевна, преподаватель кафедры 

химико-механической динамики ФГПОУ БЦБК. 


